
令和３年４月1６日
犬山北小学校保護者の皆様

犬山市立犬山北小学校長
神谷 勝治

大 地 震 発 生 を 想 定 し た 「 引 き 取 り 訓 練 」 の ご 案 内
陽春の候、保護者の皆様方には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本校の

教育活動につきまして、ご支援とご協力を賜り誠にありがとうござます。

東日本大震災による大きな被害があり、昨今東海地震の危険度も一層増していると報じられて

います。そこで、年度当初にご提出いただきました「台風等全校児童引き取り時における確認カ

ード」を活用して、お子様の引き取り訓練を下記のように実施いたします。

何かとご多用のことと存じますが、非常時と同様の緊張感をもって行う大切な訓練ですので、

ご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 令和３年５月２１日（金） 午後

２ 訓練の内容

・ 地震が発生したり大雨による一斉下校が困難になったりすることを想定し、全児童の引き

取り下校を想定した訓練を行う。

① 午後からの引き取りを想定し、家庭内で引き取り者として登録している者同士
が連絡を取り合って引取者を決定する訓練を行う。なお、電話が不通になること
を考え、SNSを利用した確認が望ましい。

② 「台風等全校児童引き取り時における確認カード」に記載のある方が引き取り
に来校する。１８時を超える場合は、学校へ「臨時メール」を送信する。

③ 「全児童完全引き取り」を想定した訓練であり、必ず引き取りに来るために家
庭内で相談を行う。

３ 具体的な手順

（１）学校からの「配信メール」で、引き取り訓練開始の合図とします。

（２）「台風等全校児童引き取り時による確認カード」をもとに、各家庭で「誰が引き取り可能か」

を確認してください。

（３）お子様が２人以上の引き取りの場合でも、引取者は１名と想定します。（コロナウイルス感

染防止対策のため）

（４）話し合いの結果、引き取り時間が遅くなる場合は、学校へ「臨時メール」を送信します。

※「臨時メール」のアドレスは、配信メールにてお知らせします。

※「臨時メール」は、当日の午後のみ受け付けます。

（５）訓練終了後、学校から「配信メール」を送信します。その際にアンケートを行いますので、

訓練の実際についてお知らせください。

４ その他

（１）実際に大地震が発生すると、自動車での来校は困難になることが予想されます。そうなっ

た場合の帰宅方法を確認することも大切なことだと考えています。

（２）「台風等全校児童引き取り時における確認カード 家庭控え」の内容を、事前に確認してく

ださい。


